IO
Malacã discedens, duo vaticinatur.

11. Atque

I I
Molucarum
ficus, & na-
tura.

II. Atque hîc, vt aliàs, breuis præmittenda est locorum ratio, ne il-
lorum ignoratione, quæ illic gesta sunt, percipiantur obscurius. Habet
ergo imprimis Amboinum insulas quinque angusti ambitus, communi
nomine Molucas. Earum maxima, decem & octo miliaribus claudi-
tur, omnes verò (adco altera alteri imminet) porrigitur ad millia-
ria non plus sexâginta: æquinoctio subiacent, rectâque ab Austro ad Bo-
ream tendunt, Ternate quidem longius, post hanc Tidor, indè Motir,
seu Timor duplici enim signatur nomine, tum Mariam, postrema, & ma-
ximè australis Bacian. Hæ sunt illæ Fernandi Magallianis inuentu, &
relatu famosæ Molucæ, quæ Castellam, & Lusitaniam cum suis hydro-
graphis inter se commiserunt, ducente vtrâque gradus & lineas, qui-
bus intra campum claudi viderentur, futuris suis idcirco præscriptum
victoriis quòd eas insulas ab occasu Castella, ob ortu Lusitania detexisset:
neque de tenui lis erat, vt neque postea cum ad eas firmandas aduersus
Batauos munitæ sunt arcibus, & multo sanguine propugnatae; harum
enim possessor immensa conficit ex aromatis pretia, maximè ex garyo-
phyllis, quæ grandi copiâ in orbem sparguntur vniuersum, & horum
quidem Molucæ sunt ditites, cæterorum propemodùm steriles, cogun-
tûrque incolæ foris accersere quò viuant: planiora ad mare in colles
paulatim, montesque asperrimos, & Syluosos resurgunt; solo vbiq;
maligno, retorrido, arenoso, & ita bibulo, vt nec aquæ stillam
quantacumque de cælo impluerit, transmittat in mare, quod nequa-
quàm solis vel ingruente ad perpendicularum æstu acerrimo efficitur, vel
non magis obliquo quàm æquinoctius distat à tropicis; sed subterraneis
ignibus, continenti fornace, terræ intima semper coquentibus. Hinc
multis in montium edito tanquam gurgitibus tartari, rupium viscera
eructant. Ternate præcipuè, vbi vorago est alta passus quingentos,
quâ pater ad os camini descensus, vndè assiduus cum flamma, & fumo
cinis, saxâque interdum immania; mugitus continui, ac velut creberri-
ma Bombardarum Maiorum explosio. Indè miliaribus ad aquilonem
centum octoginta Mauri sunt insulæ: harum primaria montosa, propè
tota constat rupibus inaccessis, quibus bello pro arcibus vitur, & teste
Xaverio, tam horrendo concussu terra simul, & mari fluctuat, vt rupes
credas arietare nauibus, & rupibus naues: inter quæ tunc barbari solum
fustibus certatim verberant, persuasi se citra aspectum inquietas animas
cadere atque coercere, quæ turbida sui sub terris agitatione insulam
commouent: minùs nemorosum, & paulò fertilius quod in Amboino
recensuimus insularum. Sed Banda Molucas amœnitate superat, aro-
matum copiâ æmulatur. Hanc circum duodecim minores coronant in-
sulæ, formantque ex illa portum, vltra æquatore m sexto gradu iacentem:
vt garrophyllis abundant Molucæ, sic istæ nuce myristica nusquam
alibi progigni visa, cuius flore nihil odoratius; folliculo, & fructu
nihil elegantius. Quarè has insulas vel hoc vno præter alia, scriptores
cæteris anteponunt toto illo mari minimè ignotis. Verùm illas, vti &
reliquas